
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ 

Praça Prefeito Manoel Paulino dos Santos Filho, Nº 228, – Centro 

CEP: 59343-000 – Fones: (84) 3472.3900/3903 – Fax: (84) 3472.3902 

CNPJ 08.086.662/0001-38 

prefeituradejardimdoserido@hotmail.com 

 
PORTARIA N. º 176, DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 

Dispõe sobre a constituição do Conselho Municipal 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – FUNDEB, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO 

SERIDÓ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe 

confere pelo art. 66, V, da Lei Orgânica do Município de Jardim do Seridó e os arts. 3º e 

9º da Lei nº 775, de 08 de março de 2007. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reconstituir o Conselho Municipal de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

FUNDEB, a saber: 

I. Como representantes da Secretaria Municipal de Educação, 

designo o sr. Joaquim Alberto da Silva como membro titular do Conselho e a srª. 

Zuíla Clémens Coutinho e Paiva como suplente; 

II. Como representantes dos Professores, designo o sr. Severino 

Antônio da Silva Paiva como membro titular do Conselho e o sr. Washington Luiz 

Paiva como suplente; 

III. Como representantes dos Diretores das Escolas Públicas, designo 

a srª. Francisca das Chagas da Conceição Silva como membro titular do Conselho 

e a srª. Mônica Sabino de Oliveira como suplente; 

IV. Como representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das 

Escolas Públicas, designo a srª. Cristiane Mata de Medeiros como membro titular 

do Conselho e a srª. Delenice Vitória de Medeiros Fonseca como suplente; 

V. Como representantes dos Pais dos Alunos da Educação Básica 

Pública, designo a srª. Cleonice Helena de Souza, da Escola Municipal Professora 

Zélia Costa da Cunha como membro titular do Conselho e a srª. Maria de Fátima 

Gomes de Azevedo da Escola Municipal Professora Zélia Costa da Cunha, como 

suplente; ainda a srª. Ysnaiara de Fátima de Azevedo Batista, do Núcleo de 

Educação Infantil Concessa Cunha de Figueiredo como membro titular do 

mailto:prefeituradejardimdoserido@hotmail.com


 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ 

Praça Prefeito Manoel Paulino dos Santos Filho, Nº 228, – Centro 

CEP: 59343-000 – Fones: (84) 3472.3900/3903 – Fax: (84) 3472.3902 

CNPJ 08.086.662/0001-38 

prefeituradejardimdoserido@hotmail.com 

 

Conselho e o sr. Francisco Antônio dos Santos Neto da Escola Municipal 

Professora Calpúrnia Caldas de Amorim, como suplente; 

VI. Como representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública, 

designo a srª. Eveline Fernandes Soares da Escola Municipal Professora Maria de 

Lourdes Medeiros Cunha como membro titular do Conselho e o sr. Ryjadson 

Ronievon dos Santos como suplente; 

VII. Como representantes dos Alunos Secundaristas, designo a srª. 

Maria da Conceição Azevedo Dantas Martins como membro titular do Conselho 

e a srª. Maria Heloísa de Araújo Silva como suplente; 

VIII. Como representantes do Conselho Municipal de Educação, designo 

a srª. Maria de Fátima Costa de Oliveira como membro titular do Conselho e a srª. 

Joselma Maria Cunha de Azevedo como suplente; 

IX. Como representantes do Conselho Tutelar, designo o sr. Tarcísio 

José dos Santos Dantas como membro titular do Conselho e a srª. Maria Ana de 

Araújo como suplente; e 

X. Como representantes do Executivo, designo a srª. Rejane Maria de 

Azevedo Medeiros como membro titular do Conselho e o sr. Walter de Medeiros 

Azevedo como suplente; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

 

Centro Cultural de Múltiplo Uso Prefeito Pedro Izidro de Medeiros, em Jardim 

do Seridó/RN, 22 de agosto de 2018, 129º da República. 

 

JOSÉ AMAZAN SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

mailto:prefeituradejardimdoserido@hotmail.com

